
 

 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
PER LA GESTIONE DEI 

PROGETTI DI RICERCA E IL 
FUND RISING 

Edificio IBIL 
Via per Monteroni snc 
 73100 LECCE 
T +39 0832 297936 
F +39 0832 2979275 
PEC: centro.unico.progetti@cert-unile.it                              

 

Pagina 1 di 4 

Class. X/4 
 

D.D. n. 103/2021 
 

OGGETTO:  Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti e il Fund Raising – Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 per la fornitura del servizio di 
intervento tecnico su strumento Serial ID SN02597R, macchina ICP-MS (SN02597R). Ditta 
THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a. P.I. e cod. fis. 07817950152. Importo: € 11.395,00 oltre 
IVA. CIG Z93333DF63 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 

Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. n. 
382 del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che prevede quale Centro di 
Gestione Autonoma, tra gli altri, anche il Centro di Servizio per i Grandi Progetti”; 

VISTO il D.D. n. 36 del 29/01/2016 con cui è stato adottato il Progetto di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale che ha previsto, tra l’altro, nell’ambito del nuovo Centro 
Unico di Ateneo, l’istituzione dell’Area Gestione Progetti e Fund Raising costituita 
dall’Ufficio Gestione e Rendicontazione Progetti e dall’Ufficio Fund Raising e 
Valorizzazione della Ricerca; 

VISTO  il D.R. n. 223 del 16/03/2016 di emanazione del Regolamento del Centro Unico di Ateneo 
per la gestione dei Progetti di ricerca e il Fund Raising approvato con Delibera del Senato 
accademico n. 26 del 16 febbraio 2016 e con Delibera del C.d.A. n. 8 del 26 gennaio 2016; 

TENUTO CONTO  che l’art. 1 del suddetto Regolamento prevede espressamente che il “Centro Servizi 
Grandi Progetti” viene rinominato in “Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei progetti 
di Ricerca e il Fund Raising” e che tale Centro di Spesa sia dotato di autonomia secondo 
quanto previsto dallo Statuto e dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la 
Contabilità dell’Università del Salento; 

VISTO il D.R. n. 645/2019 con cui il Prof. Francesco Paolo Fanizzi, Professore Ordinario 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 29/08/2019 e sino al 30/06/2022; 

VISTA la richiesta Prot. n. 0132622 del 02/08/2021 del Responsabile dello strumento Serial ID 
SN02597R, prof. Christian De Mitri con la quale chiede che venga sostenuta la spesa pari a 
circa € 11.395,00 oltre IVA per la riparazione dello strumento Serial ID SN02597R, 
macchina ICP-MS (SN02597R), in carico presso codesto centro ubicato presso i laboratori 
di Biomateriali del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione (responsabili Prof.ri 
Alessandro Sannino e Christian Demitri); 

CONSIDERATO che il danno al predetto strumento è stato causato da un temporale ed il costo della 
riparazione sarà successivamente risarcito dall’assicurazione di ateneo al netto di 250 
euro di franchigia a fronte della presentazione della fattura di riparazione;  

TENUTO CONTO che il richiedente ha dichiarato nella predetta nota che il perito ha già fatto la perizia; 

P
rot. n. 0192895 del 29/11/2021 - R

ep. n. 103/2021 D
ecreti D

irettore C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - U

O
R

: C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - C

lassif. X
/4



 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
PER LA GESTIONE DEI 

PROGETTI DI RICERCA E IL 
FUND RISING 

Edificio IBIL 
Via per Monteroni snc 
 73100 LECCE 
T +39 0832 297936 
F +39 0832 2979275 
PEC: centro.unico.progetti@cert-unile.it                              

 

Pagina 2 di 4 

 

CONSIDERATO che la strumentazione in questione è necessaria per la caratterizzazione di campioni 
derivanti da prove di laboratorio per l’identificazione chimica dei contaminanti e 
costituenti primari; 

CONSIDERATO  che per la riparazione dello strumento di che trattasi è stata interessata la THERMO 
FISHER SCIENTIFIC S.p.a., P.I. e cod. fis. 07817950152, casa costruttrice dello strumento 
che è l’unica che può procedere alla riparazione dello stesso ed ha presentato un 
preventivo, allegato alla predetta richiesta, per la necessaria riparazione pari a € 
11.395,00 oltre IVA, e il richiedente ne ha dichiarato la congruità; 

VERIFICATO  che la fornitura del servizio di cui innanzi rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 
comma 2 lett.a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge/2006, così 
come modificato dall’art. 1, comma 150 della Legge 128/2012 e dell’art. 1, commi 1 e 7 
del D. Lgs 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 
Quadro Consip; 

CONSTATATO  inoltre, che non vi sono Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di che trattasi; 
VISTO  altresì, l’art. 1, comma 68 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che prevede che, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

TENUTO CONTO inoltre di quanto previsto dall’art. 4 del D. Lgs. n. 126 del 29 Ottobre 2019 ai sensi del 
quale le disposizioni di cui all’art. 1, commi 450 e 452 della Legge n. 296 del 27/12/2006, 
in tema di mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, non si applicano alle 
Università statali e Istituzioni di alta formazione e artistica, musicale e coreutica, per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

VISTA  l’offerta allegata alla predetta richiesta della Ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a., P.I. e 
cod. fis. 07817950152, con sede a Rodano (MI) STRADA RIVOLTANA KM 4; 

CONSIDERATO che l’operatore economico THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a., P.I. e cod. fis. 
07817950152, con sede a Rodano (MI) STRADA RIVOLTANA KM 4 ha presentato: 
 DGUE; 
 Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
 Dichiarazione in ottemperanza alla Legge 190/2012; 
 Dichiarazione di accettazione del patto di integrità; 

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente sono stati disposti, con esiti positivi, gli accertamenti in 
ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati dalla Ditta FISHER SCIENTIFIC S.p.a., P.I. e 
cod. fis. 07817950152 mediante documentazione acquisita agli atti dell’amministrazione, 
ossia: 
• Visura Camera di Commercio; 
• Visura presso il Casellario informatico delle imprese ANAC; 
• Documento di regolarità contributiva prot. INAIL_29542803 del 09/10/2021 con 

scadenza il 06/02/2022; 
CONSIDERATO che sono state avviate le seguenti verifiche: 

 verifica sul casellario giudiziario a mezzo richiesta prot. n. 0168482 del 05/11/2021, la 
cui risposta è stata acquisita al prot. generale del Centro Unico al numero Prot. n. 
0192031 del 26/11/2021; 



 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
PER LA GESTIONE DEI 

PROGETTI DI RICERCA E IL 
FUND RISING 

Edificio IBIL 
Via per Monteroni snc 
 73100 LECCE 
T +39 0832 297936 
F +39 0832 2979275 
PEC: centro.unico.progetti@cert-unile.it                              

 

Pagina 3 di 4 

 

 verifica relativa alla regolarità del pagamento di imposte e tasse a mezzo Prot. n. 
0168484 del 05/11/2021, la cui risposta positiva è stata acquisita al protocollo al 
numero 186691 del 12/11/2021; 

VISTI inoltre,  
 D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.»; 
 il D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 
 il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 predisposto dall’Anac e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 35 del 24 agosto 2016; 
 la circolare prot. n. 73931-X/4 in data 04/10/2016 intitolata “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici relativi a servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria” a firma del Direttore Generale dell’Università del 
Salento; 

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs. 
56/2017 e approvate con determinazione n. 1007 del 11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO  di poter procedere, pertanto, in via ordinaria, tramite affidamento diretto, nelle more che 
l’Ateneo si doti di mezzi di comunicazione elettronici ai sensi di quanto previsto dall’art. 
40 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTI i motivi addotti nella richiesta di cui sopra rispondenti al pubblico interesse perseguito 
dall’amministrazione; 

VISTA la disponibilità sulla UPB “CGA.CUGP.PRJ.COM_IDS” in gestione al Centro Unico di Ateneo 
per la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund del bilancio d’Ateneo del corrente 
esercizio finanziario; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1   Autorizzare la procedura di acquisto diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, tramite affidamento diretto nei confronti della Ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.a., 
P.I. e cod. fis. 07817950152, con sede a Rodano (MI) STRADA RIVOLTANA KM 4 per l’acquisto del 
servizio di intervento tecnico su strumento Serial ID SN02597R, macchina ICP-MS (SN02597R), 
come di seguito specificato: 
 1 x Diritto di chiamata Zona 4 + 3h manodopera: € 1.960,00€ + IVA 



 

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
PER LA GESTIONE DEI 

PROGETTI DI RICERCA E IL 
FUND RISING 

Edificio IBIL 
Via per Monteroni snc 
 73100 LECCE 
T +39 0832 297936 
F +39 0832 2979275 
PEC: centro.unico.progetti@cert-unile.it                              

 

Pagina 4 di 4 

 

 5 x Manodopera Successiva alla 3° ora – PG2: € 1.445,00€ + IVA 
 1 x UNIT POWER SUPPLY RF-GENER. iCAP Q/Qn: € 1.910,00€ + IVA 
 1 x KIT QUAD SUPPLY Q3 iCAP Qnova: € 6.080,00€ + IVA 
per complessivi € 11.395,00 oltre IVA. 
 

 Art. 2  Far gravare la spesa complessiva, pari a circa € 13.901,90 (IVA inclusa) sulle disponibilità della UPB 
“CGA.CUGP.PRJ.COM_IDS” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di 
Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio finanziario. 

 
Art. 3  Prendere atto che il danno al predetto strumento è stato causato da un temporale e che il costo 

della riparazione, al netto di 250 euro di franchigia, sarà successivamente risarcito 
dall’assicurazione di Ateneo dietro presentazione della fattura di riparazione;  

 
Art. 4 Nominare il Prof. Christian Demitri, Ricercatore del SSD ING-IND/34, alla verifica di regolare 

esecuzione della fornitura; 
 
Art. 5  Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Patrizia Villani in qualità di Capo Ufficio dell’Ufficio 

Gestione e Rendicontazione Progetti di supporto Amministrativo Contabile al Centro Unico. 
 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
Lecce, 29/11/2021  

 
 
    Il Direttore del Centro 

        (Prof. Francesco Paolo FANIZZI) 
ALLA RACCOLTA 
ALLA COMUNICAZIONE 

 


		2021-11-29T11:04:49+0000
	FANIZZI FRANCESCO PAOLO




